
1.  Наслов на наставниот предмет Одвикнување од пушење во примарна 

здравствена заштита 

2.  Код   МЕД-И-124 

3.  Студиска програма  ОПШТА МЕДИЦИНА 

4.  Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел)  

УКИМ-Медицински факултет 

Катедра по семејна медицина 

5.  Степен на образование (прв 

односно втор циклус)  

Интегриран циклус 

6.  Академска година/семестар  Пета година 

 IX, X, XI, 

XII семестар 

7.  Број на 

ЕКТС 

кредити  

1 

8.  Наставник  Проф д-р Катарина Ставриќ 

9.  Предуслови за запишување на 

предметот  
Ислушана четврта година 

10.  Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите да ги продлабочат своите знаења, вештини и ставови за иницирање на подршка 

во процесот на одвикнување од пушење: 

• Да ги знаат штетните ефекти од пушењето, зависноста од никотин и потреба за третман 

на истата. 

• Да стекнат знаења и вештини за практикување на многу краток совет за секојдневната 

пракса. 

• Да стекнат знаења и вештини за практикување на комбиниран модел за лечење на 

зависност од тутун. 

• Правилно да го водат пациентот низ фармаколошката терапија со познавање на можни 

комбинации и нивни несакани ефекти. 

• Да знаат да изготват индивидуален план за одвикнување на пушење користејќи го 

комбинираниот модел. 

• Да ја разберат тежината и комплексноста на процесот на одвикнување од пушење, со цел 

поквалитетно да го пренесат на избраните доктори 

• Да се стекнат со знаења за предности и недостатоци на Е-цигари во одвикнување  од 

пушење на пациент со зависност од тутун 

• Да се подобрат знаењата и вештините за употреба и правилно водење на мотивациско 

интервју во менаџирање на пациент со зависност од тутун. 

 

11.  Содржина на предметната програма:   

• Фактори за пушење и потреба од третман на зависноста на тутун 

• Многу краток совет – прашај, советувај, делувај. 

• Комбиниран модел за подршка на однесување и фармаколошки третман. 

• Бариери и често поставувани прашања од пациентите. 

• Е-цигари. 

• Мотивациско интервју. 



12.  Методи на учење:  Предавање интерактивно, практична работа под менторство во 

превентивен тим. 

13.  Вкупен расположив фонд на време  30 часови 

14.  Распределба на распложивото време  15 часа предавање 

10 часа вежби  

5 часа проектна задача 

15.  Форми на 

наставните 

активности  

15.1  Предавања-

теоретска настава  

15 часови 

 

15.2  Вежби  10 часови 

  15.3 Практична работа  

16.  Други форми на 

активности  

16.1  Проектни задачи  5 часа 

16.2  Самостојни задачи   

  16.3  Домашно учење    

17.  Начин на оценување                                                                                        бодови  

17.1  Тестови    

 Завршен испит  

 

Усмен испит                                  ин. – макс. 

Усмен дел            30 бодови          15-30 

Практичен дел     40 бодови          30-40  

 

17.2  Семинари   Проектна задача  30 бодови         15-30       

17.3  Активно учество   

18.  Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка)  

 

до 59 бода  5 (пет)  Ф  

од 60 до 68 бода  6 (шест)  Е  

од 69 до 76 бода  7 (седум)  Д  

од 77 до 84 бода  8 (осум)  Ц  

од 85 до 92 бода  9 (девет)  Б  

од 93 до100 бода  10 (десет)  А  

19.  Услов за потпис и 

полагање на завршен 

испит  

Условувачки критериуми:   

За да добие потпис студентот е потребно да ја посетува 

теоретската, практичната настава и да освои минимум бодови.   

За да пристапи на завршен испит студентот треба да ги обави 

практичните вежби и да добие потпис за обавена пракса, да 

изработи проектна задача.  

 Оценката за предметот се формира според табелата на оценки, а 

врз основа на збирот на бодовите од сите активности, 

континуираните проверки и завршниот испит. 

20.  Јазик на кој се 

изведува наставата  

Македонски  



21.  Метод на следење на 

квалитетот на 

наставата  

Студенска анонимна евалуација за предметот и наставниците и 

соработниците кои учествуваат во изведувањето на наставата   

 

22.  

Литература  

22.1  
Задолжителна литература 

Р.бр  Автор  Наслов  Издавач  Година  

  1 Катарина Ставриќ, 

Елизабета Костовска 

Прилепчанска, 

Моника Јариќ, 

Сашка Јаневска,  

Сузана Јовановска 

Илиева. 

Скрипта GLOBAL 

BRIDGES PROJECT 

Одвикнување од 

пушење во 

примарна 

здравствена 

заштита 

Катедра по семејна 

медицина 

2021 

2      

 

22.2  

Доплнителна литература   

 

 

   

1.  Европска мрежа за 

превенција на 

пушењето и на 

употребата на тутун 

(ЕНСП) European 

Network for Smoking 

and Tobacco 

Prevention aisbl 

(ENSP) Редакциски 

одбор: Научен 

советник. д-р. сци. 

Деска 

Димитриевска,  Асс. 

м-р. сци. д-р Марија 

Здравеска 

Водич за третман 

на зависност од 

тутун 

Македонското 

респираторно 

здружение 

 2018 

 

 


